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R. B. Prud'homme van Reine

De zeventiende-eeuwse 
zeeheldenportrettenreeks 
van Abraham Westervelt

Al vele jaren hangen in de permanente 
opstelling van de afdeling Nederlandse 
geschiedenis van het Rijksmuseum twee 
paneeltjes van circa 40 x 30 cm, voorstel
lende de zeventiende-eeuwse zeeofficieren 
Jacob van Wassenaer Obdam en Cornelis 
Tromp. Op grond van het monogram a.w. 
zijn de schilderijtjes altijd toegeschreven 
geweest aan de marineschilder Abraham Wil- 
laerts. Het is echter aannemelijk dat beide 
portretjes van de hand zijn van een veel 
minder bekende schilder, wiens naam 
dezelfde beginletters heeft: Abraham Wester
velt.1
Abraham Willaerts (ca. 1603-1669) was de 
oudste zoon van de bekende Utrechtse mari
neschilder Adam Willaerts. Hij was net als 
zijn vader in de eerste plaats vervaardiger 
van fraaie ‘marines’, maar hield zich daar
naast ook bezig met het schilderen van por
tretten.2 De aan hem toegeschreven beeltenis
sen vertonen onderling grote verschillen.' 
Enige portretten van zeventiende-eeuwse 
vlootvoogden, zoals de paneeltjes in het 
Rijksmuseum, zijn bekwaam geschilderd, 
maar het zijn navolgingen van door andere 
kunstenaars vervaardigde oorspronkelijke 
portretten. Daarentegen bestaan er beeltenis
sen van andere personen, voluit gesigneerd 
door Willaerts, die van een andere hand 
lijken. Daar is duidelijk geen navolger aan 
het werk, maar een portrettist die naar het 
leven schildert.
De zeeheldenportretten zijn voor zover een 

signatuur valt te ontdekken voorzien van het 
monogram A.w. Andere portretten van Wil
laerts zijn gesigneerd Ab. Willa(e)rts of met 
het monogram AN. Dit deed het vermoeden 
rijzen dat de zeeheldenportretten niet door 
Willaerts zijn vervaardigd, maar door een 
schilder met dezelfde initialen.
De twee portretten in het Rijksmuseum 
kunnen worden ondergebracht in een grote 
reeks zeeheldenportretten: behalve Jacob van 
Wassenaer Obdam (1610-1665) en Cornelis 
Tromp (1629-1691) zijn vergelijkbare por
tretten teruggevonden van de vlootvoogden 
Adriaen Banckert (ca. 1615-1684), Cornelis 
Evertsen (1610—1666), Johan Evertsen 
(1600-1666), Jan van Galen (1604-1653), 
Abraham van der Hulst (1619-1666), Egbert 
Kortenaer (1604-1665), Jan Meppel 
(1609-1669), Maerten Tromp (1598-1653) en 
Witte de With (1599-1658). Van Maerten en 
Cornelis Tromp zijn elk twee verschillende 
portretten bekend, van Witte de With zelfs 
drie. Van de portretten van Maerten Tromp 
en Witte de With bestaan bovendien meer
dere identieke exemplaren.
Alle afbeeldingen zijn navolgingen van 
bestaande zeventiende-eeuwse portretten, 
zowel schilderijen als prenten. Het loont de 
moeite in het kort een overzicht van de por
tretten en hun voorbeelden te geven, teneinde 
te kunnen vaststellen in welke periode de 
reeks geschilderd moet zijn. De beeltenis van 
Van Wassenaer Obdam gaat terug op een 
prent door Theodoor Matham naar het schil-
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Afb. I. Abraham Westervelt, Portret van Jacob van 
Wassenaer Obdam. Olieverf op paneel, 39,5 x 30,5 cm. 
Rijksmuseum, Amsterdam.
Afb. 2. Theodoor Matham naar Adriaen Hanneman, 
Portret van Jacob van Wassenaer Obdam. Prent. Rijks
museum Nederlands Scheepvaartmuseum. Amsterdam.

Afb. 3. Abraham Westervelt, Portret van Cornelis 
Tromp. Olieverf op paneel, 40 x 33 cm. Rijksmuseum, 
Amsterdam.
Afb. 4. Jan Mijtens, Portret van Cornelis Tromp, 1668. 
Olieverf op doek. 134 x 103 cm. Rijksmuseum, Amster
dam.
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Afb. 5. Abraham Westervelt, Portret van Cornelis 
Tromp. Olieverf op paneel, 38 x 32 cm. Gemäldegalerie, 
Berlijn-Dahlem.
Afb. 7. Abraham Westervelt, Portret van Adriaen Banc- 
kert. Olieverf op paneel, 38 x 33 cm. Galerie Rob Kat
tenburg, Breukelen.

Afb. 6. Michiel Mouzijn naar Gerbrand van den Eeck- 
hout. Portret van Cornelis Tromp. Prent. Rijksmuseum 
Nederlands Scheepvaartmuseum, Amsterdam.
Afb. 8: Hendrick Berckman, Portret van Adriaen Ban- 
ckert, 1673. Olieverf op doek, 110 x 83,5 cm. Rijksmu
seum, Amsterdam.
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Afb. g. Abraham Westervelt, Portret van Cornelis 
Evertsen. Olieverf op paneel, 38 x 32 cm. Verblijfplaats 
onbekend.
Afb. il. Abraham Westervelt, Portret van Johan Evert
sen. Olieverf op paneel, 38,3 x 32 cm. Verblijfplaats 
onbekend.

Afb. 10. Arnold de J ode, Portret van Cornelis Evertsen. 
Prent. Rijksmuseum Nederlands Scheepvaartmuseum, 
Amsterdam.
Afb. 12. Abraham Blootelingh naar Hendrick Berck- 
man, Portret van Johan Evertsen. Prent. Rijksmuseum 
Nederlands Scheepvaartmuseum.
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Afb. ij. Abraham Westervelt, Portret van Jan van 
Galen. Olieverf op paneel, 38 x 32,5 cm. Verblijfplaats 
onbekend.
Afb. 13. Abraham Westervelt, Portret van Abraham 
van der Hulst. Olieverf op paneel, 38 x 32 cm. Particu
liere collectie.

Afb. 14. Michiel Mouzijn naar Jan Lievens, Portret van 
Jan van Galen. Prent. Rijksmuseum Nederlands 
Scheepvaartmuseum.
Afb. 16. Jacob de Visscher, Portret van Abraham van 
der Hulst. Prent. Rijksmuseum Nederlands Scheep
vaartmuseum, Amsterdam.
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Afb. ij. Abraham Westervelt, Portret van Egbert Kor- 
tenaer. Olieverf op paneel, 38,5 x 31 cm. Rijksmuseum 
Nederlands Scheepvaartmuseum, Amsterdam.
Afb. 19. Abraham Westervelt, Portret van Jan Meppel. 
Olieverf op paneel, 38 x 33 cm. Verblijfplaats onbe
kend.

Afb. 18. Toegeschreven aan Michiel Mouzijn, Portret 
van Egbert Kortenaer. Prent. Rijksmuseum Nederlands 
Scheep vaartmuseum.
Afb. 20. Reynier Persijn, Portret van Jan Meppel. 
Prent. Rijksmuseum Nederlands Scheepvaartmuseum.
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derij door Adriaen Hanneman, dat hangt op 
kasteel Twickel te Delden (afb. I, 2)4; de por
tretten van Cornelis Tromp respectievelijk op 
het grote schilderij door Jan Mijtens uit 1668 
in het Rijksmuseum en een prent door 
Michiel Mouzijn naar een niet meer bekend 
schilderij door Gerbrand van den Eeckhout 
(afb. 3, 4, 5, 6)5; Adriaen Banckert op een 
prent door Christian Hagen naar het grote 
schilderij door Hendrick Berckman uit 1673 
in het Rijksmuseum (afb. 7, 8)6; Cornelis 
Evertsen op een prent door Arnold de Jode 
(afb. 9, io)7; Johan Evertsen op een prent 
door Abraham Blootelingh naar een niet 
meer bekend schilderij door Hendrick Berck
man (afb. 11, 12)8; Jan van Galen op een 
prent door Mouzijn naar een niet meer 
bekend schilderij van Jan Lievens (afb. 13, 
14)’; Abraham van der Hulst op een prent 
door Jacob de Visscher (afb. 15, 16)'°; Egbert 
Kortenaer op een prent toegeschreven aan 
Mouzijn (afb. 17, 18)"; Jan Meppel op een 
prent door Reynier Persijn naar een schilderij 
door Christoffel Pierson in het Westfries 
Museum te Hoorn (afb. 19, 20)'2; de portret
ten van Maerten Tromp beide op een prent 
door Cornelis van Dalen naar een groot 
schilderij door Jan Lievens, dat onlangs in 
Duits particulier bezit is teruggevonden13; de 
drie beeltenissen van Witte de With ten slotte 
alle op een schilderij toegeschreven aan 
Hendrick Martensz. Sorgh uit 1654 in het 
Maritiem Museum ‘Prins Hendrik' te Rotter
dam (A. Blootelingh maakte hiernaar na het 
sneuvelen van De With een gravure; het 
voorbeeld voor het paneeltje is echter duide
lijk het schilderij).14
De bovengenoemde reeks portretten over
ziend is duidelijk dat zij tussen circa 1653 en 
1673 moet zijn ontstaan. De meest vooraan
staande vlootvoogden uit de Eerste Engelse 
Oorlog (1652-1654) zijn aanwezig, geschil
derd naar portretten die in 1653 en de jaren 
daarna moeten zijn vervaardigd: Johan 
Evertsen, Jan van Galen, Maerten Tromp en 
Witte de With. Ook een aantal van de voor
naamste vlootvoogden uit de Tweede Engelse 
Oorlog (1665-1667) behoort tot de reeks: 
Adriaen Banckert, Cornelis Evertsen, Abra
ham van der Hulst, Egbert Kortenaer, Jan 
Meppel, Cornelis Tromp en Jacob van Was- 

senaer Obdam. De beroemdste van allen, 
Michiel de Ruyter (1607-1676), is, opmerke
lijk genoeg, niet aanwezig. Wellicht is zijn 
portret nog niet boven water gekomen, niet 
als zodanig herkend of verloren gegaan. 
De portretten van Maerten Tromp zijn wel
licht de eerste uit de reeks (afb. 21, 22, 23). 
Op tl december 1653, ruim vier maanden na 
het sneuvelen van de zeeheld, bood Abraham 
Westervelt aan de Rotterdamse admiraliteit 
te koop aan twee contrafeijtsels van wijlen de 
heer Lt. Admirael Tromp vromer memorie, 
d’één wat grootter als 't ander. Na overleg 
besloot het admiraliteitsbestuur het grootste 
exemplaar voor de prijs van f 10,- te kopen, 
om in de vertreckcamer alhier opgehangen te 
werden.'5 Het portret van Cornelis Tromp uit 
het Rijksmuseum en dat van Adriaen Ban
ckert lijken van de nu bekende portretten de 
laatste uit de reeks te zijn. Het voorbeeld 
voor de beeltenis van Tromp , een schilderij 
door Mijtens, dateert van 1668 en de navol
ging kan dus niet eerder dan in dat jaar zijn 
vervaardigd.16 Voor het portret van Banckert 
diende een schilderij van Berckmans tot 
voorbeeld, dat 1673 is gedateerd. Deze beide 
portretten zijn duidelijk veel vrijere navolgin
gen dan de beeltenissen van Maerten Tromp 
en Jan van Galen, die kunnen worden 
beschouwd als de vroegste werken uit de 
reeks. Kennelijk was de schilder na verloop 
van jaren tot een wat gewaagdere aanpak in 
staat.
Opvallend is dat de vijf bekende portretten 
van Witte de With maar liefst drie verschil
lende varianten laten zien.” Op de variant die 
in drie exemplaren bekend is, staat De With 
afgebeeld leunend op een stok, omhangen 
met de Orde van St. Michel, met een sabel 
aan zijn linkerzijde en naast hem op tafel een 
aardglobe (afb. 24). Een tweede versie toont 
De With op dezelfde wijze geportretteerd 
naast een aardglobe voor een achtergrond 
met zijn familiewapen en een kast met 
daarop een slapende Neptunus (afb. 25).18 
Een derde variant toont De With eveneens 
op dezelfde wijze geportretteerd naast een 
aardglobe voor een achtergrond met naast 
een zuilvoet rechts, links een doorkijkje op 
zee met een oorlogsschip (afb. 26).19 Deze 
drie portretten van Witte de With nemen een
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Afb. 23. Cornelis van Dalen naar Jan Lievens, Portret 
van Maerten Tromp. Prent. Rijksmuseum Nederlands 
Scheepvaartmuseum.

Afb. 21. Abraham Westervelt, Portret van Maerten 
Tromp. Olieverf op paneel, 38 x 32 cm. Gemäldegalerie, 
Berlijn-Dahlem.
Afb. 22. Abraham Westervelt, Portret van Maerten 
Tromp. Olieverf op paneel, 38 x 31 cm. Particuliere 
collectie.
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aparte plaats in binnen de reeks (afb. 27). 
Het lag dan ook voor de hand in eerste 
instantie naar de herkomst van de Witte de 
With-portretjes te zoeken. Deze speurtocht 
leidde tot de vondst van de schilder van deze 
reeks portretten. In de Künstlerinventare van 
Abraham Bredius staat namelijk vermeld dat 
blijkens de boedelinventaris van wijlen admi
raal Witte de With d.d. 19 november 1659 is 
betaelt aan Abraham Westervelt wegens 
’t maecken ende leveren van drie portraiten:

ƒ ƒ5.20 Gezien de prijs kan het hier niet om 
één of meer van de grote portretten van De 
With gaan, die overigens blijkens de 
opschriften op de ernaar gemaakte prenten 
alle op naam van andere kunstenaars staan. 
Voor de algemene verkoop zal Westervelt 
meerdere exemplaren van één variant van het 
De With-portret in voorraad hebben gehad. 
Het lijkt derhalve aannemelijk dat het hier de 
drie versies van het portret van De With uit 
de zeeheldenreeks betreft.
In de Künstlerinventare van Bredius is opge
nomen een Inventaris van alle de goederen ... 
die Abraham van Westervelt met sijn overle
dene huysvrouwe Annetge Pieters Coelentroe- 
ver in ’t gemeen beseten heeft, en bij voorsz. 
Annetge Pieters op den 2J October 1665
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Afb. 24. Abraham Westervelt. Portret van Witte de 
With, Olieverf op paneel, 38 x 32 cm. Rijksmuseum 
Nederlands Scheepvaartmuseum, Amsterdam.
Afb. 26. Abraham Westervelt, Portret van Witte de 
With. Olieverf op paneel, 38,3 x 32 cm. Tot 1941 in de 
collectie van het Nederlandsch Historisch Scheepvaart 
Museum. Amsterdam.

Afb. 23. Abraham Westervelt, Portret van Witte de 
With. Olieverf op paneel 38 x 32 cm. Rijksdienst Beel
dende Kunst, 's-Gravenhage.
Afb. 27. Toegeschreven aan Hendrick Sorgh, Portret 
van Witte de With, 1634. Olieverf op doek, 108 x 81 
cm. Maritiem Museum Prins Hendrik ', Rotterdam.
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metier doot ontruymt ende naergelaeten sijn. 
Overgelevert ter weeskamer deser stede Rot
terdam bij de voorsz. Abraham van Westervelt 
ter presentie van Cornelis Pietersz. Koelen- 
trouver, capt. op een jacht ten dienste der 
Admiralität, ende Aert Govertsz. Verhelst, 
backer, als geordonneerde voogden ... 27 Nov. 
1666.-' In deze inventaris vinden wij onder de 
winckelwaren temidden van andere schilde
rijen: Vier Admiraels [één formaat] ongelijst, 
Noch vijf à ses gedootverft [in grondverf 
geschilderd], Vijftien Admiraals gelijst en Nog 
nege de groote Admiraels. Na deze tijd moet 
Westervelt zijn voortgegaan met het vervaar
digen van portretten van beroemde vloot
voogden: hiervoor betoogden wij reeds dat 
het portret van Adriaen Banckert niet eerder 
dan in 1673 door hem kan zijn geschilderd. 
Een eenvoudige rekensom leert ons dat de 
schilder in 1665 al heel wat meer admiraal- 
sportretten in voorraad had dan wij blijkens 
de hierboven vermelde lijst tot nu toe hebben 
kunnen ontdekken. Dat behoeft geen verba
zing te wekken. Veel schilderijen kunnen ver
loren zijn gegaan. Een aantal zal in de loop 
der tijd als anoniem of toegeschreven aan een 
andere schilder dan Abraham Willaerts op de 
markt zijn gekomen. Het portret van Maer- 
ten Tromp bijvoorbeeld stond tot nu toe te 
boek als een anonieme kopie naar Jan Lie
vens omdat dit paneeltje naar voorbeeld van 
het grote portret van laatstgenoemde schilder 
is vervaardigd. De paneeltjes van Westervelt 
zijn bovendien niet van topkwaliteit; men 
mag derhalve aannemen dat er vele nog 
onontdekt sluimeren in particuliere collecties 
in binnen- en buitenland.
Het portretoeuvre van Abraham Willaerts 
wordt door deze vondst dus verkleind, dat 
van Abraham Westervelt aanzienlijk ver
groot. Tot nu toe waren van Westervelt 
slechts enkele landschappen, genreschilde- 
rijen en een portret van een dame bekend.22 
Dat hij meer portretten vervaardigde kunnen 
wij behalve uit bovengenoemde boedelinven
taris ook opmaken uit een prent voorstel
lende het portret van prins Basilius van de 
Moldau, die Willem Hondius blijkens het 
onderschrift in 1651 te Danzig vervaardigde 
naar een schilderij van Westervelt.23 
Over het leven van Abraham Westervelt is 

vrij weinig bekend.24 Hij werd geboren in 
1620 of 1621 als zoon van Evert Westervelt. 
Zijn opleiding ontving hij wellicht in Utrecht 
of Amsterdam. Daarna vestigde hij zich te 
Rotterdam (de woonplaats van Witte de 
With!). Tussen 1651 en 1653 was hij in dienst 
bij vorst Janusz Radzivill van Litouwen 
(afb. 28). Hij maakte toen tijdens een veld
tocht tegen de Kozakken in Polen veel teke
ningen. Blijkens zijn presentatie van twee 
portretten van Tromp aan de Rotterdamse 
admiraliteit in december 1653 (zie boven) is 
hij onmiddellijk na terugkeer in Rotterdam 
met het schilderen van de zeeheldenreeks 
begonnen. Zijn privéleven wordt gekenmerkt 
door vele huwelijken.25 In 1645 schijnt hij 
voor het eerst in het huwelijk te zijn getre
den. Op 21 mei 1647 trouwde hij als weduw
naar met Annetje Pieters Coulentrouver, op 
6 maart 1667 met Adriaentge Cornelis Vee- 
nendael en op 3 maart 1669 met Anna Ie 
Sevain. Hij hertrouwde nogmaals op 21 
oktober 1691. met Ariaentje den Tret. Alleen 
bij zijn tweede vrouw had hij kinderen, een 
zoon en vier dochters, die allen remonstrants 
werden gedoopt. De zoon, genaamd Pieter, 
en drie van zijn dochters, allen Aaltje gehe
ten, overleden vroegtijdig. Alleen een dochter 
genaamd Jannetje bereikte de volwassen leef
tijd en huwde; zij stierf in 1717.26 Opmerke
lijk is overigens dat de vader van Westervelts 
tweede vrouw, Cornelis Pietersz. Coelentrou- 
ver, kapitein was op een admiraliteitsjacht. 
Misschien heeft hij Westervelt na diens terug
keer uit Polen in 1653 aangemoedigd met de 
zeeheldenportrettenreeks te beginnen?
Een eigen huis kocht Westervelt begin 1664, 
De Swaen, gelegen aan de Houttuin bij de 
Oostmolenstraat.27 Tussen 1666 en 1677 
komt zijn naam herhaaldelijk voor in de 
Rotterdamse stadsrekeningen: hij ontving 
onder meer geld voor het schilderen van 
psalm- en wapenborden en het vergulden van 
de letters in de sokkel van het standbeeld van 
Erasmus door Hendrick de Keyser te Rotter
dam.28 Blijkens vermeldingen in het Weeska- 
merarchief was hij in diezelfde tijd werkzaam 
als tekenleraar.29 In 1687 werd hij nog hoofd
man van het plaatselijke St. Lucasgilde. Hij 
stierf in augustus 1692.30
Niet voor niets komen wij zoveel admiraals-
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Afb. 28. Detail uit anoniem l8e-eeuws schilderij naar 
tekening van Abraham Westervelt, Vorst Janusz Radzi- 
vill van Litouwen trekt de veroverde stad Kiev binnen in 
t6§i. Voorheen in de collectie van het Schlossmuseum, 
Warschau. Verbrand in /9J9.
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portretten tegen in de inventaris van Wes- 
tervelts winkel. De beeltenissen van Neder
lands beroemdste vlootvoogden waren in de 
zeventiende eeuw (en in de eeuwen daarna) 
een geliefde vorm van wanddecoratie.” De 
grote geschilderde portretten hingen bij de 
admiraals zelf thuis, in admiraliteitsgebou
wen, bij familie of rijke kennissen. Minder 
draagkrachtigen konden een keuze maken uit 
het overvloedige aanbod aan zeeheldenpor
tretten in prentvorm. vaak in grote oplage 
gedrukt. Wie iets meer dan gemiddeld te 
besteden had, kon een schilderij van Wester
velt kopen en dat aan de muur te pronk 
hangen ter herinnering aan een favoriete zee
held.
Tot die laatsten behoorden waarschijnlijk 
ook collega-vlootvoogden. In de boedelin
ventaris van luitenant-admiraal Cornelis 
Tromp worden genoemd als zich bevindend 
in zijn tuinhuis: 17portretten zoo Admiraels 

als Vice-Admiraels, alle met vergulde lijsten, 
tezamen geschat op een waarde van f 50,-32 
Gezien de plaats waar zij zich bevonden en 
de geschatte waarde kunnen hier zeer wel 
werken uit de reeks zeehelden van Westervelt 
onder zijn geweest. Er is namelijk geen aan
wijzing dat een andere kopiist een groot 
aantal admiraalsportretten heeft vervaardigd. 
Ook in de boedel van luitenant-admiraal 
Michiel de Ruyter bevinden zich schilderijen 
die gezien de personen die zijn afgebeeld heel 
goed werken van Westervelt kunnen zijn 
geweest. Bij hem hingen in het voorhuis 
namelijk de portretten van zijn collega’s 
Tromp. Meppel. Van der Hulst en Tjerk 
Hiddesz. de Vries (1622-1666).33 Boven ver
meldden wij reeds dat Witte de With drie 
exemplaren van zijn portret bij Westervelt 
bestelde. Wellicht behoorden de zeehelden 
zelf dus tot Westervelts beste klanten! Zij 
kochten de schilderijen ook om aan familie - 



bijvoorbeeld elk kind één - en collega’s 
cadeau te doen. Zo werden ook de drie por
tretten van Witte de With verdeeld. Diens 
weeskind Yda betaalde in 1660/1661 f 7,- 
aan Abraham Westervelt voor het transport 
van twee schilderijen. Hoogstwaarschijnlijk 
behield zij dus zelf één van de portretten van 
haar vader en liet de twee andere naar fami
lieleden sturen.14

Noten
1 P. J. J. van Thiel e.a., Alle schilderijen van het 
Rijksmuseum te Amsterdam, Amsterdam/Haar- 
lem 1976, p. 605, respectievelijk inv. nrs. A 579 
en a 1683.
2 L. J. Bol, Die holländische Marinemalerei des 
i~/. Jahrhunderts, Braunschweig 1973, pp. 
77-79. Voor de meest recente bijdrage over 
leven en werk van Abraham Willaerts, zie: 
Marten Jan Bok, Vijfendertig Utrechtse kunste
naars en hun werk voor het Sint Jobs Gasthuis 
1622-1642, Utrecht 1984, pp. 96-101.
3 Zie bijvoorbeeld zijn mansportret in het Cen
traal Museum te Utrecht (cat. 1952, nr. 342) en 
de afbeeldingen van portretten op zijn naam bij 
het Rijksbureau voor Kunsthistorische Docu
mentatie te ’s-Gravenhage.
4 F. Muller, Beschrijvende catalogus van 7000 
portretten, Amsterdam 1853, p. 284, nr. 5947 
(het paneeltje in het Rijksmuseum, zie noot 1). 
Het portret door Hanneman, zie: O. ter Kuile, 
Adriaen Hanneman 1604-1671. een Haags por
tretschilder, Alphen aan den Rijn 1976, pp. 95, 
96, nr. 50a.
5 Respectievelijk Van Thiel e.a., op. cit. (noot 
I), p. 407, inv. nr. A 284 en Muller, op. cit. 
(noot 4), p. 258, nr. 5414. Het paneeltje in de 
Gemäldegalerie te Berlijn-Dahlem. zie: Gemäl
degalerie Berlin. Gesamtverzeichnis der Gemälde, 
Londen 1986, p. 51, inv. nr. 764.
6 J.F. van Someren, Beschrijvende catalogus van 
gegraveerde portretten van Nederlanders, 
Amsterdam 1890, dl. 11, p. 105 (gegevens over 
het paneeltje bij het lconographisch Bureau te 
’s-Gravenhage, nr. 93733, momenteel in bezit 
van Galerie Rob Kattenburg te Breukelen). Het 
portret door Berckman, zie: Van Thiel e.a., op. 
cit. (noot I), p. 113, inv. nr. A 1644.
7 Muller, op. cit. (noot 4), p. 82, nr. 1575 (gege
vens over het paneeltje bij het Iconographisch 
Bureau te ’s-Gravenhage, nr. 79100; formaat 
vermeld in de cat. veiling F. Muller 30 april 
1907, nr. 166).

8 Muller, op. cit. (noot 4), p. 83, nr. 1593 (gege

vens over het paneeltje bij het Iconographisch 
Bureau te ’s-Gravenhage, nr. 16180).
9 Muller, op. cit. (noot 4), p. 90, nr. 1761 (gege
vens over het paneeltje bij het Iconographisch 
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